Prob. 1º ex Scriptura sacra. Daniel II, 44 : *Suscitabit Deus cœli regnum quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur : comminuet autem et consumet universa regna hæc, et ipsum stabit in æternum.* Hæc prophetia intelligenda est de Ecclesia, ut jam diximus et omnes conveniunt : atqui ex illa sequitur catholicitatem Ecclesiæ debere esse perpetuam; nam regnum illud a Deo suscitandum non dissipabitur, alteri populo non tradetur, sed stabit in æternum; regnum autem quod ex universalis fieret debile et tenué, jam esset dissipatum, vel alteri populo saltem aliquo modo traditum. Ergo.

Matth. XVI, 15, portæ inferi prævalere non possunt aduersus Ecclesiam : at si Ecclesia ex universalis fieret exigua et constricta, jam portæ inferi aduersus eam prævaluissent : ergo.

Prob. 2º ex Symbolo Apostolorum. Christi fideles semper tenebuntur profiteri Ecclesiam esse catholicam : atqui repugnat eos teneri credere articulum qui posset esse falsum : ergo.

Prob. 3º ex SS. Patribus. S. Aug. Epist. contra Donatistas, vulgo de Unitate Eccl. cap. 6, multa congerit testi-

monia quibus demonstrat Ecclesiam ubique diffusam esse oportere; deinde ostendit sectam Donatistarum exiguum esse, et extra limites Africae non extendi, et statim concludit: « Date mihi hanc Ecclesiam, si apud vos est: » ostendite mihi vos communicare omnibus gentibus. » Eodem modo loquuntur S. Optatus Milevanus et multi alii: porro ille argumentandi modus probat omnibus persuasum fuisse Ecclesiam Christi jugiter catholicam esse debere absque obnubilatione; alioquin haeretici sic pressi respondissent se hic et nunc catholicos quidem non esse, sed tales postea futuros esse. Ergo.

Dices: Lue. xviii, 8: *Filius hominis veniens, putas, invenerit fidem in terra?* Certe ubi non est fides, ibi non est Ecclesia: ergo saltem in ultimis temporibus Ecclesia non erit catholica.

R. 1º. Etiamsi concederemus Ecclesiam in ultimis temporibus non futuram esse catholicam, nihil contra nos queretur; nam de illa tractamus prout debet esse usque ad consummationem saeculi, non vero prout erit in ipsamet saeculi consummatione.

R. 2º. Nego conseq. Juxta communiores enim et probabiliorem sententiam, verba Christi non sunt intelligenda de professione fidei, sed de fide efficaci et per charitatem formata: at fieri potest ut fides per charitatem formata decrescat et rara inveniatur, licet Ecclesia maneat catholicica. Unde, vel illa verba referenda sunt ad destructionem Jerusalem, ut multi volunt, et sensus est quod eo tempore Christus paucos invenire debuerit qui in ipsum crediderint; vel referri debent ad ultima tempora, ut alii docent, et sensus erit quod tunc pauci futuri sint sancti: at, in utraque hypothesi, nihil adversus propositionem nostram concludi potest. Ergo.

PROPOSITIO TERTIA.

Ecclesia non tantum successive, sed simultanea catholica esse debet.

Hæc propositio, licet non de fide, ut certa habetur, et sequentibus probatur argumentis. 1º Vox catholica sumi

debet sensu obvio: atqui sensu obvio accepta, simultaneam et non successivam designat extensionem. 2º Christus regnaturus est a mari usque ad mare, nomen ejus futurum est magnum ab ortu solis usque ad occasum, Ecclesia ejus futura est mons magnus totam implens terram: atqui hæc simultaneam et non successivam exprimit dominacionem. 3º SS. Patres diversos urgebant haereticos, dicentes eos non habere veram Ecclesiam, quia non erant catholici; si persuasum habuissent catholicitatem Ecclesiae promissam esse successivam et non simultaneam, hoc argumentum nullius est roboris, ut patet. 4º Profitemur in Symbolo Ecclesiam catholicam: singulis igitur diebus catholica esse debet. Ergo.

PROPOSITIO QUARTA.

Ut Ecclesia Christi sit catholica, sufficit quod per magnam orbis partem diffundatur.

Prob. 1º. Ea sufficit diffusio qua verificantur verba quibus catholicitas promittitur Ecclesiae: atqui verificantur hæc verba, si Ecclesia per magnam orbis partem diffundatur; legitur enim in Scriptura, I Mach. 1, 2, Alexandrum obtinuisse omnium munitiones, interfecisse reges, pertransiisse usque ad fines terræ, accepisse spolia multitudinis gentium; idem fere dicitur de Nabuchodonosor, Daniel, ii, 38; dicitur Romanos possedisse mundum..... atqui hæc omnia non sunt vera nisi sensu morali, et de sola extensione per magnam orbis partem intelligenda sunt: ergo a pari sufficit ut Ecclesia, etc.

2º. Prophetæ de catholicitate Ecclesiae mendaces esse non possunt: attamen mendaces essent, nisi in sensu morali supra exposito inteligerentur; nulla enim est societas Christiana, nec ulla fuit unquam quæ extensionem metaphysice universalem habuerit, imo nec eam habent omnes sectæ Christianæ simul junctæ.

3º. Sancti Patres dicebant Ecclesiam esse ubique diffusam: verum Ecclesia tunc non erat diffusa, nisi per magnam orbis partem. Ergo.

PROPOSITIO QUINTA.

Necesse est ut vera Ecclesia cæteras societas Christianas diffusione sua vincat.

Prob. Ut certissimum illud admitti debet quod ex Scriptura sacra et ex sanctis Patribus constat : atqui ex Scriptura sacra, etc.

1º *Ex Scriptura sacra.* In textibus enim allatis, Ecclesia prænuntiatur ut mons magnus implens universam terram, ut a mari ad mare, ab ortu solis usque ad occasum, vel usque ad extremum terræ dominatura, ut in omni loco existens, etc. Porro talis figura alium excludit montem majorem vel æqualem, terram pariter implente, aliam societatem similem, ubique pariter dominantem. Certe immerito dictum fuisse imperium Romanum totum occupare mundum, si aliud simul exstisset regnum nostrum majus vel æquale. Ergo 1º.

2º *Ex sanctis Patribus.* Unanimiter enim sancti Patres assignant catholicitatem velut characterem veræ Ecclesiæ distinctivum, ut videre est in testimonio eorum supra civitatis et in multis aliis quæ citari possent, v. g. S. Cyrilli Hierosol. Cat. 18 : « Catholicæ Ecclesia, hoc enim proprium est nomen sanctæ matris omnium nostrum, quæ est sponsa Domini nostri; » S. Paciani Epist. I ad Sympronianum Donatistam : « Christianus nulli nomen est, » Catholicus vero cognomen. » Antea in eadem epistola dixerat : « Catholicum istud nec Marcionem, nec Apellem, nec Montanum sonat, nec hæreticos sunit auctores. » At sancti Patres catholicitatem velut proprium veræ Ecclesiæ characterem non assignassent, si eam universalitate sua cæteras societas Christianas necessario vincere non credidissent. Ergo.

Visibilitas Ecclesiæ.

Hinc sequitur veram Christi Ecclesiam eminenter visibilem esse debere ; impossibile est enim eam esse catholicam, id est, per maximam orbis partem diffusam et alias

sectas sua diffusione vincere, nisi eminenter sit visibilis.

Aliunde, si non esset eminenter visibilis, merito compari non posset monti magno totam implenti terram, civitati supra montem positæ, radiis solis, etc.

Ipsi protestantes in prioribus fidei confessionibus agnoverunt veram Christi Ecclesiam debere esse visibilem, ut clare demonstrat illust. Bossuet, *Histoire des variations*, liv. 15; sed a catholicis graviter pressi, ut ostenderent societatem quæ ante Lutherum doctrinam eorum profiteretur, maluerunt dicere veram Ecclesiam invisibilem fuisse et in sinu Ecclesiæ romanae delitusse, quam fateri se victimos esse.

Ecclesiæ indefectibilitas.

Perpetuitas seu indefectibilitas visibilitatis Ecclesiæ sequitur ex dictis : semper credere debemus Ecclesiam *catholicam*; at Ecclesia obscurata et invisibilis jam non esset catholica.

Errant igitur contra fidem Jansenii et Quesnellista, qui a protestantibus sub hoc respectu non multum receudentes, tenent Ecclesiam tam densa caligine aliquando obscurari ut a rectis corde tantum dignosci possit. Hoc ex cogitaverunt sistema ut suas opiniones contra Bullam *Unigenitus* ejusque defensores tuerentur. Itaque Clerus Gallicanus, in comitiis anni 1715, merito damnavit librum cui titulus : *Le Témoignage de la vérité*.

Eundem obscuritatis errorem in synodo Pistoriensi adoptatum, proscriptis Pius VI in Bulla, *Auctorem fidei*, anno 1794.

Notandum ibi agi de Ecclesia a Christo instituta, non vero de Synagoga seu de Ecclesia ante Christum existente : nullius igitur sunt roboris plurimi textus Veteris Testamenti a reformatis allegati.

Aliunde facile probant auctores Synagogam nunquam defecisse, et semper visibilem fuisse, etiam sub impiis regibus Achaz et Manasse. Tunc enim plures prædicabant prophetæ, in primis Isaías : multi adhuc erant fideles, si quidem *sanguinem innoxium fudit Manasses multum nimis*,

donec impleret Jerusalem usque ad os (IV Reg. xxi, 16). Non ita sanguinem innoxium effudisset Manasses, si omnes aut fere omnes impietibus ejus adhaesissent. Vide Bossuet in exordio colloquii cum Claude.

§ IV. — De apostolicitate Ecclesie.

Illa Ecclesia dicitur Apostolica quae ab Apostolis originem ducit, id est, doctrinam eorum profitetur integrum, et habet ministerium ab eis legitima successione derivatum. Duplex igitur est Apostolicitas: una scilicet doctrinæ, et altera ministerii. De utraque per sequentes propositiones dicemus.

PROPOSITIO PRIMA.

Vera Christi Ecclesia debet esse Apostolica ratione doctrinæ.

Prob. Vera Ecclesia puram Christi doctrinam profiteri debet; Apostolis enim Christus dixit: *Docete omnes gentes... servare omnia quæcumque mandavi vobis*, Matth. xxviii, 20. Apostoli doctrinam Christi discipulis suis commiserunt tanquam depositum fideliter custodiendum: hi autem depositum acceptum suis successoribus transmittere debuerunt absque ulla vocum novitate, I Tim. vi, 20. Ergo.

Hanc propositionem admittunt protestantes, qui contendunt Ecclesiam Romanam esse deserendam, quia in pluribus a doctrina Apostolorum defecit.

PROPOSITIO SECUNDA.

Vera Christi Ecclesia debet esse Apostolica ratione ministerii.

Notandum duas requiri conditiones ut ministerium pastorale sit Apostolicum, scilicet, 1º successionem ab Apostolis non interruptam, 2º legitimam missionem, quæ etiam consecrationem importat; alibi enim probatur ordinacionem ad validitatem sacramentorum necessariam esse. His præmissis,

Probatur propositio Scriptura sacra, testimonii Patrum et ratione.

1º *Scriptura sacra.* Matth. xxviii, 18: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra: cuntes ergo docete omnes gentes...* Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi; et apud S. Joan. xx, 21: *Si-ecut misit me Pater, et ego mitto vos.* Unde sic; Christus mittit Apostolos ad prædicandum Evangelium, et promittit se cum illis docentibus ad futurum esse usque ad consummationem sæculi: ergo successores sine interruptione habere debent.

Eph. iv, 11: *Ipse dedit quosdam quidem apostolos... alios autem pastores et doctores in opus ministerii...* Pastores igitur venire debent a Christo: at semper debent esse pastores in opus ministerii: ergo.

Heb. v, 4: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron; sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret...* In veteri lege nullus poterat esse sacerdos aut levita nisi secundum ordinem a Deo præscriptum; ipse Christus non potuit esse pontifex nisi a Deo vocatus: ergo a fortiori nulli possunt esse legiti pastores in Ecclesia, nisi secundum ordinem a Christo institutum et per Apostolos transmissum. Ergo.

Apostoli, verbis Domini innixi, passim instituebant episcopos qui sua vice alios præficerent episcopos et presbyteros. Sic Paulus et Barnabas per singulas ecclesias constituebant presbyteros, Act. xiv, 22. Idem B. Paulus ordinaverat Timotheum, illi tradebat regulas ad alios ordinandos, I Tim. v, 22; Titum reliquerat Cretæ ut presbyteros constitueret, Tit. i, 5. Ergo 1º.

2º *Testimonii SS. Patrum.* Tert. I de Præscript. c. 32, sectas suo tempore existentes invicte debellat ex Apostolicatis ministerii privatione: « Illis, inquit, possumus dire: Edant ergo origines ecclesiarum suarum; evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis vel Apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. »

Ergo a solis Apostolis vel ab Apostolicis viris legitima derivatur missio pastorum.

S. Irenaeus, contra Hæreses, l. 3, c. 3, n. 2 : « Per successionem episcoporum usque ad nos pervenientes, confundimus eos omnes qui quoquomodo præterquam oportet colligunt. »

S. Cyprianus, Epist. ad Magnum, de rebaptizandis Novatianis, ait : « Novatianus in Ecclesia non est, nec epis copus computari potest, qui Evangelica et Apostolica traditione contempta, nemini succedens, a seipso ortus est ; habere namque aut tenere Ecclesiam nullo modo potest, qui ordinatus in Ecclesia non est. »

S. Optatus, lib. 2 contra Parmenianum, sic probat episcopos Donatistarum legitimos non esse pastores : « Vestrae cathedrae vos originem reddite, qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vindicare. »

S. Aug. de Baptismo contra Donatistas, lib. 3, cap. 2 : « Unde Donatus apparuit? de qua terra germinavit? de quo mari emersit? de quo cœlo cecidit? » Ergo quicumque suam originem per legitimam successionem ab Apostolis non ducunt, veri pastores esse nequeunt. Ergo.

3º Ratione. In ordine civili nemo potest legitime aliquod exercere officium, nisi illud mediate vel immediate suscipiat a rege, vel ab eis quibus suprema concreditur auctoritas : ergo a fortiori in ordine ecclesiastico nullus officium pastoris suspicere potest, nisi ad illud legitime fuerit vocatus, scilicet, ab eis quibus suprema spiritualis potestas fuit concessa : atqui solis Apostolis eorumque successoribus legitimis suprema spiritualis potestas fuit concessa, solis enim Apostolis Christus dixit : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*, Joan. xx, 21. Ergo.

Hinc sequitur 1º eos qui seipso constituunt pastores, vel institutionem accipiunt ab eis qui legitimam non habent missionem ab Apostolis descendenter, legitimos non esse pastores, sed *intrusos* et schismaticos ; 2º legitimos non esse pastores in pluribus societatibus a se invicem communione sejunctis, quia Christus missiones sibi contradictorias non dedit ; 3º ministros extraordinarie a Deo

suscitatos aut non futuros esse pastores, sed nuntios vel prædicatores sicut olim Prophetæ, aut ministerio pastorum non derogatueros ; quia Christus, ministerii ordinarii et perpetui auctor, *ut vidimus*, sibi contradicere non potest : qui autem ut ministros extraordinarios se exhiberent, missionem suam signis evidenter divinis probare tenerentur, alioquin nulla fides ipsis deberetur.

Advertendum est Ecclesiæ Apostolicitatem necessario junctam esse unitati : unitas doctrinæ est invariabilis ; si est invariabilis, venit ab Apostolis ; si venit ab Apostolis, est Apostolica. Idem dicendum est de unitate et Apostolicitate ministerii.

CAPUT SECUNDUM.

DE NOTARUM VERÆ ECCLESIAE APPLICATIONE.

Præbavimus veram Ecclesiam debere esse unam, sanctam, catholicam et Apostolicam. Quaecumque igitur societas Christiana aliqua ex illis *notis* est destituta, vera non est Ecclesia ; dum, e contra, societas quæ quatuor illis *notis* est donata, certissime vera est Ecclesia. Nunc itaque nobis investigandum est quænam societas Christiana his *notis* gaudeat.

Certum est sectas præteritas aut fere extintas, v. g. Arianorum, Pelagianorum, Nestorianorum, Eutychianorum, etc., veram non fuisse Ecclesiam ; nam vera Ecclesia perire non potest, et semper debet esse eminenter visibilis.

Præcipuae autem societates Christianæ nunc existentes sunt protestantes, Ecclesia Græca et Ecclesia Romana : itaque examinandum est in sequentibus articulis quænam ex illis vera sit Ecclesia.

Quæ unica ex quatuor notis requisitis careret, eo ipso convinceretur non esse veram Christi Ecclesiam.